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Förslag på justeringar i 
Regelverket för sjukresor. 
(HSN/77/2020) 
 

 
 
Bakgrund 
Det har under det senaste aå ret uppkommit behov av att justera naågra delar av det raådande 
regelverket foö r sjukresor. De olika behoven kommer fraån olika haå ll, men aö r fraömst en begaö ran 
fraån Sjukvaå rdsorganisationen och fraån Reseservice handlaöggare. 
Justeringarna/aöndringarna syftar baåde till att skapa foö rutsaö ttningar foö r handlaöggarna att 
hantera specifika aö renden, men framfoö r allt foö r att bemoö ta ett behov fraån Barn- och 
ungdomsmedicin. 
 
Regelverkets syfte aö r att paå  ett tydligt saö tt visa foö r medborgare och medarbetare vart graönserna 
gaå r foö r anvaöndandet av samhaö llsbetalda resor och den bidragsgrund som folkbokfoö rda i Region 
Jaömtland Haö rjedalen har foö r resor till och fraån sina sjukvaå rdsbesoö k. Samtidigt skall regelverket 
hjaö lpa handlaöggare att tillaömpa regelverket paå  ett likstaö llt saö tt och motverka godtyckliga 
bedoö mningar. 
 
Strykningar av befintlig text i foö rslagen visas genom att text som skall tas bort visas som 
oö verstruken. 
 
Foö reslagna tillaö gg i regelverket visas genom att texten aö r markerad med gult. 
 

 
1. Ändring i vilka resor som blir bidragsgrundande 

 
Bakgrund 
Daå  en patient reser till remitterad vaå rd saå  kan vaå rdaå tagandet ibland staö llas in eller foö rskjutas av 
olika anledningar. Detta kan bero paå  att vaå rdgivaren faå r problem med personal, utrustning, 
lokaler, eller att patientens provsvar inte staå r helt raö tt. Det kan aöven bero paå  att patienten gloö mt 
sitt besoö k, gloö mt att foö rbereda sig eller inte vill genomfoö ra sitt vaå rdaå tagande. Sjaö lvklart finns 
det fler varianter av dessa orsaker.  
 
Hittills har patienten faå tt bidrag paå  sina resekostnader aö ven om besoö ket staö llts in eller 
foö rskjutits, saå  laönge orsaken beror paå  vaå rdgivaren, provvaö rden eller andra faktorer som 
patienten inte kan paåverka eller raå  foö r. Dock saå  aö r denna bidragsgrund inte nedtecknad eller 
reglerad i regelverket. Tanken med detta tillaö gg aö r att formalisera denna bidragsgrund och 
samtidigt formulera graönsvaö rden foö r den. 
 
Konsekvensanalys 
I och med att patienter aö ven tidigare faå tt dessa bidrag utbetalda saå  blir den ekonomiska 
konsekvensen ofoö raöndrad. Daö remot aö r det positivt och viktigt att bidragsgrunden finns och att 
den formaliseras saå  att regionens handlaöggare vet vad de ska och inte ska goö ra och foö r 
patienten som faå r raö tt till bidrag foö r kostnader som orsakats av Region Jaömtland Haö rjedalen 
eller den vaå rd som RJH remitterat till. 
 



2(8)  

 
 
Förslag på ändring 

2 Vilken resa ger rätt till 
sjukreseersättning? 
Region Jaömtland Haö rjedalen ska laömna ersaö ttning foö r delar av resekostnaderna vid vaå rd och 
behandling som gaö ller:  
 

• Laökarbesoö k, sjukvaå rdande behandling, roö ntgenundersoö kning och provtagning i 
samband med sjukdom. Det gaö ller oavsett om det handlar om regiondriven vaå rd, 
privat vaå rd enligt lagen om laökarvaå rdsersaö ttning och sjukgymnastik eller behandling 
som sker enligt vaå rdavtal med regionerna. 

• Sjukhusvaå rd paå  grund av sjukdom eller foö rlossning. 
• Utprovning och anpassning av handikapphjaö lpmedel som regionen tillhandahaå ller. 
• Tandvaå rd inom folktandvaå rd, odontologisk fakultet, sjukhustandvaå rd eller hos 

foö rsaökringsansluten privat tandlaökare. 
• Raådgivning gaö llande preventivmedel, abort eller sterilisering. 
• Laökarbesoö k och laökarutlaå tande vid ansoö kan om foö rtidspension, handikappersaö ttning 

eller vaå rdbidrag eller som Foö rsaökringskassan beslutar om i vissa fall. 
• Besoö k paå  grund av sjukdom hos laökare inom studerandeorganisationernas 

haö lsovaå rd foö r vilken statsbidrag betalas av hoö gskolestyrelsen. 
• Habilitering (laökarvaå rd och sjukvaå rdande behandling) foö r patienter vilka tillhoö r 

personkretsen inom LSS (lagen om stoö d och service till vissa funktionshindrade). 
• Hemtransport av nordisk medborgare, enligt nordiska konventionen om social 

trygghet. 
• Laökarvaå rd och sjukgymnastik i Norge och Finland, enligt 

graönssjukvaå rdsfoö rordningen. 

2.1 Tillämpning 
Hjälpmedel:  
Reseersaö ttning i samband med utprovning, anpassning samt service och reparationer daö r 
patienten behoö ver medverka ges till personer som regionen har foö rskrivningsansvar foö r. 
Resor ersaö tts aö ven till externa hjaö lpmedelsfunktioner med avtal, till exempel optiker, 
perukmakare och broö stprotesmakare. Remiss kraövs i dessa fall. 
 
Habilitering:  
Habilitering avser insatser som ska bidra till att en person med medfoö dd eller tidigt 
foö rvaö rvad funktionsnedsaö ttning, utifraån dennes behov och foö rutsaö ttningar, utvecklar och 
bibehaå ller baö sta moö jliga funktionsfoö rmaåga samt skapar goda villkor foö r ett sjaö lvstaöndigt liv 
och ett aktivt deltagande i samhaö llslivet, (SOSFS 2007:10, 2§). 
 
Grundlaöggande teckenspraåksutbildning som ingaå r i Region Jaömtland Haö rjedalens ansvar aö r 
att betrakta som habilitering och till denna vaå rdform ersaö tts sjukresor. 
 
Personkrets inom LSS:  
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En person har raö tt till insatser enligt LSS om han eller hon bedoö mts ha naågot av foö ljande: 
• Utvecklingsstoö rning, autism eller autismliknande tillstaånd. 
• Betydande och bestaå ende begaåvningsmaö ssigt funktionshinder efter hjaö rnskada i 

vuxen aå lder orsakade av yttre vaå ld eller kroppslig sjukdom. 
• Fysisk eller psykisk funktionsvariation som uppenbart inte beror paå  normalt 

aå ldrande. Funktionshindret ska vara stort och varaktigt och innebaö ra betydande 
svaå righeter i den dagliga livsfoö ringen vilket daö rmed medfoö r ett omfattande behov av 
stoö d och service i vardagen. 

 
Hemtransport av nordisk medborgare:  
Kostnader vid hemtransport av nordisk medborgare, fraån Sverige, kan ersaö ttas enligt den 
nordiska konventionen. Om naågon som aö r foö rsaökrad i ett annat nordiskt land blir i behov av 
sjukvaå rd under vistelsen i Sverige och paå  grund av sitt sjukdomstillstaånd maå sta anvaönda ett 
dyrare faö rdsaö tt foö r hemresan aön hen annars skulle ha anvaönt ersaö tts merkostnaden foö r resan. 
Foö rsaökringskassan faktureras. 
 
Gränssjukvård:  
Enligt graönssjukvaå rdsfoö rordningen kan kostnader foö r resor utomlands i samband med 
graönssjukvaå rd ersaö ttas. En i Sverige bosatt person som under vistelsen i en svensk kommun, 
som graönsar till Finland eller Norge, blivit i akut behov av laökarvaå rd eller sjukgymnastisk 
behandling, kan enligt foö rordningen faå  sjukresan ersatt, aö ven foö r den del som gjorts utanfoö r 
Sverige.  
 
Permissionsresor 
Permissionsresa aö r en resa mellan sjukvaå rd inom landet och patientens bostadsadress samt 
aö r sjukresebidragsgrundande naö r vaå rdtiden oö verstiger 30 dagar.  
 
 
Följande typer av besök och åtgärder ger inte rätt till sjukreseersättning: 
 

• Undersoö kningar, intyg och utlaå tanden, enligt regionens intygstaxa. 
• Vaccinationer som ges i foö rebyggande syfte. 
• Moö dra- och barnhaö lsovaå rd som utfoö rs av annan vaå rdpersonal aön laökare. 
• Mammografiscreening i foö rebyggande syfte. 
• Gynekologisk haö lsokontroll (cytologprovtagning). 
• Omskaö relse. 
• Egentraöning, utbildningar och gruppbesoö k som till exempel bantnings- och 

roö kavvaönjningsgrupper, profylaxkurser, foö raö ldra- och diabetesutbildningar.  
• Resor till foö retagshaö lsovaå rd. 
• Resor i samband med vaå rd och behandling av konstaterad eller misstaönkt 

allmaönfarlig sjukdom (ersaö tts av Foö rsaökringskassan enligt lagen (1989:225) om 
ersaö ttning till smittbaö rare). 

 
Delad vårdnad av minderåriga barn:  
Barn som bor vaö xelvis hos baögge foö raö ldrarna faå r ersaö ttning foö r sjukresor fraån baåda 
bostadsadresserna under foö rutsaö ttning att baåda bostadsadresserna ligger inom Jaömtland 
Haö rjedalen. Det gaö ller vid baåde akut och planerad vaå rd.   
 
 
Skolgång:  
Patienter som gaå r i grundskola eller gymnasieskola paå  annan ort aön sin folkbokfoö ringsadress, 
men fortfarande inom Jaömtland Haö rjedalen, faå r ersaö ttning foö r sjukresor fraån baåde 
folkbokfoö ringsadressen och den tillfaö lliga bostadsadressen, det vill saö ga skolans adress. Det 
gaö ller vid baåde akut och planerad vaå rd.  
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Familjehem:  
Barn som aö r placerade i familjehem paå  annan ort aön folkbokfoö ringsadressen, men 
fortfarande inom Jaömtland Haö rjedalen, faå r fram till 18-aå rsdagen ersaö ttning foö r sjukresor 
baåde fraån folkbokfoö ringsadressen och fraån den tillfaö lliga bostadsadressen, det vill saö ga fraån 
familjehemmet. Det gaö ller vid baåde akut och planerad vaå rd.  
 
Vistelse på annan fastighet:  
Om en person regelmaö ssigt tillbringar sin dygnsvila paå  annan fastighet, inom Jaömtland 
Haö rjedalen, aön daö r den har sin egentliga hemvist och att det aö r under hoö gst sex maånader, saå  
ska personen inte goö ra naågon aöndring av sin folkbokfoö ring. Vid planerad vaå rd faå r personer 
som har dubbla bosaö ttningar ersaö ttning foö r resor men daå  till en nivaå  som hoö gst motsvarar 
ersaö ttningen till/fraån folkbokfoö ringsadress. Vid akut vaå rd ersaö tts resor till full nivaå  oavsett 
om de sker till/fraån folkbokfoö ringsadressen eller adressen som personen vistas paå .  
 
Ändrad bosättning vid vård på annan ort:  
Om aöndrad bosaö ttning enbart beror paå  vaå rd vid en institution foö r sjukvaå rd, vaå rd av unga eller 
vaå rd av missbrukare sker ingen aöndring av folkbokfoö ringen. Vid planerad vaå rd ersaö tts resor 
hoö gst motsvarande nivaån foö r ersaö ttning till/fraån folkbokfoö ringsadressen. Vid akut vaå rd 
ersaö tts resor till full nivaå  oavsett om de sker till/fraån folkbokfoö ringsadressen eller adressen 
som personen vistas paå .  
 
Betalda eller utförda resor till inställda eller flyttade vårdbesök 
Resor som utfoö rts till vaå rdaå taganden som daö refter blir instaö llda eller framflyttade har samma 
bidragsgrund som resor till utfoö rda vaå rdaå taganden. Kriteriet foö r denna bidragsgrund aö r att 
orsaken till att vaå rdaå tagandet instaö lls eller flyttas fram beror paå  Region Jaömtland Haö rjedalen, 
den vaå rdgivare dit Region Jaömtland Haö rjedalen remitterar eller andra faktorer som patienten 
inte kan paåverka. Daå  resenaö ren sjaö lv baö r ansvar foö r att vaå rdaå tagandet staö llts in eller flyttats 
finns ingen bidragsgrund foö r resa till instaö llt besoö k. 
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2. Ändring i regler för barns bidragsgrund för 
vårdnadshavare och syskon på utomlänsresor 

 
Bakgrund 
Under 2021 har maånga diskussioner uppkommit kring minderaå riga patienters bidragsgrund foö r 
vaå rdnadshavare och syskon paå  sjukresor och patientboende utanfoö r laönet. I nuvarande 
regelverk har en minderaå rig bidragsgrund foö r 1 vaå rdnadshavare och inga syskon. Samtidigt 
finns moö jligheten att bedoö ma om det i vissa fall finns bidragsgrund foö r fler vaå rdnadshavare. 
Bedoö mningen aö r svaå r och blir naö stan alltid godtycklig, oavsett vem som goö r den. 
Ett oö nskemaå l som uppstaå tt hos Barn- och ungdomsmedicin samt hos HOSPA aö r att laå ta regeln 
mer staömma oö verens med barnkonventionens staö llningstaganden och bevaka barnets raö tt till 
att ha baåda sina foö raö ldrar med paå  sina vaå rdbesoö k. 
 
Det finns idag inga hinder foö r att fler foö ljer med paå  ett vaå rdbesoö k och varje patient eller familj 
faå r goö ra som dom vill. Daö remot finns begraönsningar foö r vad som aö r bidragsgrundande. Enligt 
medarbetare inom Barn- och ungdomsmedicin skapar just bidragsgrunden ett hinder foö r vissa 
familjer att medverka och foö lja med till barnets vaå rdaå taganden paå  just laånga utomlaönsresor. 
Detta, daå  det ofta blir en betydande ekonomisk faktor att sjaö lv staå  foö r kostnaderna. 
 
Foö rslaget aö r daö rfoö r att laå ta minderaå riga patienter ha bidragsgrund foö r 1-2 vaå rdnadshavare och 
syskon. Definitionen foö r vaå rdnadshavare haömtas haö r fraån foö raö ldrabalken. Definitionen foö r 
syskon haömtas fraån skolans och foö rskolans definitioner foö r syskon och faststaö lls till: 

- Helsyskon 
- Halvsyskon 
- Syskon/barn som aö r folkbokfoö rda paå  samma adress som barnet. 

 
Konsekvensanalys 
Konsekvensen foö r denna aöndring syns framfoö r allt paå  tvaå  saö tt.  
 
Foö r det foö rsta blir konsekvensen ekonomisk. Daö r de tidigare funnit bidragsgrund foö r 1 
vaå rdnadshavare saå  har maånga av resorna enbart gaö llt 1 vuxen och 1 barn. Patientboendet har 
inskraönkt sig till ett faå tal naö tter per vaå rdaå tagande daå  det oftast innebaö r att oö vernatta inlagd 
inom slutenvaå rd under besoö ken utanfoö r laönet. 
I och med denna aöndring saå  innebaö r resandet nu foö r upp till tvaå  vuxna och ett okaönt antal 
syskon (som kan vara minderaå riga eller myndiga). Den stoö rsta ekonomiska konsekvensen blir 
dock patientboende foö r oö vriga familjemedlemmar naö r patienten och 1 vaå rdnadshavare befinner 
sig inlagd inom slutenvaå rd. Detta innebaö r ofta flera veckors boende paå  patienthotell eller hotell 
foö r flera personer.  
 
Raöknar man med att en hotellnatt ligger paå  mellan 1000–2500 kr saå  blir den ekonomiska 
konsekvensen betydande. Estimerat saå  boö r kostnadsoö kningen bli mellan 100 000 - 400 000 kr 
per aå r. Anledningen till kostnadsintervallet aö r att patienternas vaå rdtid skiftar stort och helt och 
haå llet grundar sig paå  patientens behov, diagnos och progression. 
 
Den andra konsekvensen blir att vi bevakar barns raö ttigheter och daå  fraömst barns raö ttighet till 
att ha med sina vaå rdnadshavare och eventuella syskon paå  tuffa vaå rdfoö rlopp och vid situationer 
som kan innebaö ra stora och svaå ra val, och foö raöndringar i deras liv eller i vaö rsta fall bortgaång av 
en familjemedlem. Detta aö r naågot som just vaå rdorganisationen kring barn och ungdomar 
efterfraå gar. 
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Förslag på ändring 
 

6 Sjukt barn  
En minderårig patient eller sjukt barn definieras som en patient 0 - 17 aå r gammal (fram till 
18-aå rsdagen). En minderaå rig patient betalar ingen egenavgift paå  sina bidragsgrundande 
sjukresor. 
 
Som minderaå rig patient har man alltid raö tt till bidragsgrund foö r en (1) foö ljeslagare paå  resor 
till och fraån sjukvaå rdsbesoö k, enligt ovan naömnda kriterier foö r sjukresebidragsgrundande 
vaå rdbesoö k. Foö ljeslagaren betalar ingen egenavgift foö r sin resa. 
 
Naö r det aö r medicinskt motiverat och direkt kopplat till barnets behandling saå  kan fler aön en 
vaå rdnadshavare eller anhoö rig medfoö lja paå  barnets sjukresa. Ett exempel paå  detta aö r 
utbildning av vaå rdnadshavare infoö r behandling i hemmet.  
 
Naö r ett barn aö r inskriven i sluten vaå rd kan vaå rdnadshavare eller anhoö riga turas om att vistas 
hos barnet. Sjukreseersaö ttning ges daå  foö r en resa tur och retur per vecka.  
 
Vid utomlaönsvaå rd har en minderaå rig patient bidragsgrund foö r upp till tvaå  (1-2) 
vaå rdnadshavare och medfoö ljande syskon paå  sin resa till och fraån vaå rd. Definitionen foö r 
vaå rdnadshavare enligt Foö raö ldrabalken 6 kap. Definitionen foö r syskon aö r daå  hel- och/eller 
halvsyskon samt syskon folkbokfoö rda paå  samma adress som patienten.  
 
Om en minderaå rig patient har en medfoö ljande vaå rdnadshavare med ett handikapp eller en 
funktionsvariation saå  kan faö rdsaö ttet anpassas efter vaå rdnadshavarens behov. Detta 
foö rutsaö tter att barnet inte har annan vaå rdnadshavare som kan medfoö lja utan specifika behov. 
I oö vrigt anpassas alltid faö rdsaö ttet efter patienten/barnets specifika behov. 

6.1 Tillämpning 
Vid sjuktransport med ambulans, flygambulans och helikopter har barnet normalt sett raö tt 
att ha med en vaå rdnadshavare eller anhoö rig. Om vaå rdnadshavaren eller den anhoö rige inte 
ryms i samma transport som barnet ersaö tter Region Jaömtland Haö rjedalen vaå rdnadshavarens 
eller den anhoö riges resa med annat faö rdsaö tt, till exempel egen bil, buss, taå g eller reguljaö rflyg. 
Syftet aö r att en vaå rdnadshavare skall anlaönda till barnets destination saå  naö ra som moö jligt i tid 
med barnets ankomst. 
 
Reser vaå rdnadshavaren eller den anhoö rige med samma transport som patienten ges ingen 
ersaö ttning foö r oö vriga familjemedlemmars resekostnader . finns bidragsgrund foö r 
vaå rdnadshavare nummer tvaå  samt eventuellt medfoö ljande syskon paå  annat billigast faö rdsaö tt 
saå  som egen bil, buss eller taå g. 
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3. Ändring i regler kring närhetsprincipen för 
bidragsgrund 

 
Bakgrund 
Bidragsgrunden foö r sjukresor aö r sedan tidigare definierad enligt naö rhetsprincipen. Det aö r gjort 
paå  samma saö tt i andra regioner och syftar till att skapa bidragsgrund foö r den vaå rd dit man aö r 
remitterad eller haönvisad. Precis som i andra delar av regelverket saå  aö r det fria vaå rdvalet naågot 
som inte aö r bidragsgrundande foö r sjukresa, saå  laönge det aö r laöngre resa aön till den vaå rd dit man 
aö r remitterad eller haönvisad. I staö llet praktiseras naö rhetsprincipen. Det betyder att man som 
patient har bidragsgrund foö r resor till/fraån den vaå rd man remitterats till eller som ligger 
naö rmst din folkbokfoö ringsadress. 
 
Naö r det gaö ller sjukresor till haö lsocentraler saå  aö r det naö rhetsprincipen som kommer i foö rsta 
hand. Det betyder att man som patient har bidragsgrund till den haö lsocentral som ligger naö rmst 
din folkbokfoö ringsadress.  
 
I nuvarande text saå  finns ett ordval som roö r ihop begreppen och kan tolkas som baåde det man 
som patient blir haönvisad till, men aöven dit man sjaö lv valt att lista sig. Det har uppstaå tt olika 
tolkningar av texten som foö rvirrar invaånaren samt handlaöggaren som skall tillaömpa principen. 
Daö rfoö r justeras texten saå  det framgaå r mer tydligt vad som avses med naö rhetsprincipen. 
 
Konsekvensanalys 
I och med att ingen aöndring sker i hur regelverket praktiseras saå  boö r det inte faå  naå gra 
konsekvenser utaå t. Det som kan paåverka aå t det positiva haå llet aö r att det blir mer tydligt vad som 
gaö ller och skapar raö tt foö rvaöntningar. 
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Förslag på ändring 

Resor till och från vård inom Region 
Jämtland Härjedalen 

3.1 Ersättning vid resor till vård 
I normala fall betalar Region Jaömtland Haö rjedalen ut ersaö ttning foö r resa med billigaste moö jliga 
faö rdsaö tt till sjukvaå rd paå  OÖ stersunds sjukhus, haö lsocentral eller naö rmaste tandvaå rdsklinik. Som 
billigaste faö rdsaö tt raöknas buss, taå g eller egen bil. Ersaö ttningen beraöknas utifraån adressen som 
patienten enligt lag anses vara bosatt paå  samt med haönsyn till patientens medicinska tillstaånd.  
 
Vid planerad vaå rd ersaö tts resor hoö gst fraån folkbokfoö ringsadress till den vaå rdinraö ttning som 
besoö kts. 

3.1.1 Tillämpning 
Patienten faå r bidrag foö r resa till den haö lsocentral daö r denne aö r listad eller till en haö lsocentral 
som ligger paå  naö rmre avstaånd fraån folkbokfoö ringsadressen. 
 
Patienten faå r bidrag foö r resa till den haö lsocentral som ligger paå  naö rmst avstaånd fraån dennes 
folkbokfoö ringsadress eller till den haö lsocentral som patienten tilldelats av Region Jaömtland 
Haö rjedalen vid foö delse eller inflyttning i laönet. Eget val av haö lsocentral laöngre bort aön naö rmsta 
haö lsocentral ger inte bidragsgrund foö r sjukresa. 
 
 

 


